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بهانه طالبان برای نرسیدن آب هیرمند به ایران
وزارت انرژی و آب طالبان به تذکر مقام‌های ایرانی درباره‌ی آب رود 
هیرمند واکنش نشان داد و اعلام کرد که آب این رودخانه‌، به‌دلیل »مشکلات 

فنی« به ایران نرسیده و عمدی نیست.
به گزارش ایسنابه نقل از اطلاعات روز افغانستان، این وزارت امروز 
)سه‌شنبه( با انتشار اعلامیه‌ای گفته است که طالبان به معاهده‌ای که میان 
افغانستان و ایران در مورد آب هلمند )هیرمند( در سال ۱۳۵۱ خورشیدی 

منعقد شده، متعهد است.
در این اعلامیه آمده است: »اگر هنوز حق ]حق‌آبه[‌ به ایران نرسیده است 
به‌دلیل مشکلات فنی بوده و عمدی نخواهد بود.« وزارت انرژی و آب طالبان 
گفته است که کار روی حل این مشکل آغاز شده است. این وزارت همچنین 
گفته است که هنوز کشاورزان خود افغانستان نیز آب کافی دریافت نکرده‌اند. 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیروی ایران اخیرا در بازدید از شرکت تعمیرات 
نیروگاهی ایران در جمع خبرنگاران در خصوص آخرین وضعیت حق آبه 
هیرمند، گفت: سه ماه است که با طرف افغانی مذاکره می‌کنیم، سفری را 
وزیر مربوطه به ایران داشت و مذاکراتی در این راستا صورت گرفت. همچنین 
جلسه کمیساران آب نیز در افغانستان تشکیل شد و سه نوبت نیز به صورت 

تلفنی از مسئولان افغانی پیگیر حق آبه جمهوری اسلامی شدیم.
وی افزود: طرف افغانی در بیان اعلام کردند که حقوق جمهوری اسامی 
را به رسمیت می‌شناسیم و حتما رهاسازی آب انجام می‌شود اما تا این لحظه 

این کار صورت نگرفته و تذکرات لازم به آنها داده شده است.

ویژه

قدردانی سازمان ملل از نقش ایران در سوریه
در گفت‌وگوی تلفنی گیر پدرسن فرستاده ویژه سازمان ملل متحد در امور 
سوریه با علی اصغر خاجی مشاور ارشد وزیر امور خارجه در امور ویژه سیاسی، 
آخرین تحولات سوریه بویژه برگزاری نشست کمیته قانون اساسی مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، خاجی در این گفت‌وگو با تاکید بر برقراری ثبات در 
صحنه میدانی سوریه و اوضاع سیاسی مناسب این کشور، از توافقات بعمل 
آمده جهت برگزاری نشست هفتم کمیته قانون اساسی و تداوم گفتگوها در 
چارچوب روند سیاسی، با توجه به واقعیت های جاری سوریه، استقبال کرد.

پدرسن ضمن تشکر از تلاش های جمهوری اسلامی ایران در برقراری صلح 
و آرامش در سوریه و همچنین حمایت آن از گفتگوهای سیاسی، توضیحاتی 
پیرامون سفر خود به دمشق و توافقاتی که با مقامات سوریه داشته، ارائه نمود.

در این گفتگو دو طرف بر لزوم حل مسائل انسانی از جمله بازگشت 
آوارگان و پناهجویان تاکید نمودند.

نیاز واشنگتن به ثقل موازنه ایران در منطقه

الجزیره در گزارشی نوشت که تماس‌های تلفنی جو بایدن، رئیس جمهوری 
ایالات متحده آمریکا با رهبران کشورهای تاثیرگذار در خاورمیانه به ویژه 
پادشاهی عربستان سعودی، مرا را به یاد تماس‌های باراک اوباما، رئیس 
جمهوری اسبق ایالات متحده در آخرین لحظات پیش از امضای برنامه جامع 
اقدام مشترک درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران در وین، در چهارده ژوئن 

2014 می‌اندازد.
رئیس جمهوری بایدن هم خود به عنوان معاون اوباما جزئی از این توافق 
بود، وی هنگامی که ریاست جمهوری را برعهده گرفت، مواضع جدی را در 
خصوص این پرونده اتخاذ کرد تا به یکی از مهمترین مسائل خارجی آمریکا 
تبدیل شود. چرا رئیس جمهوری آمریکا و دولت وی برای نجات توافقی تلاش 

می‌کنند که ترامپ در می 2018 از آن خارج شد؟
پیش از پاسخ به این سئوال، باید به ضعف آمریکا در برابر ایران و 
خواهش‌های مکرر از این کشور برای بازگشت به توافق هسته ای و آمادگی 
آن برای پرداخت هر گونه بهایی که ایران مشخص می‌کند، اشاره کنیم، حتی 
می‌توان گفت که سرسختی و غرور ایران به حد اهانت به طرف آمریکایی 
رسیده، در سایه این نکته که پذیرش این رفتار ایران از سوی کشور بزرگی 
همچون ایالات متحده، مایه شگفتی و حیرت است. آخرین اهانت‌ها، مخالفت 
ایران با نشستن پشت یک میز برای مذاکره مستقیم با مذاکره کننده آمریکا 

بوده است. 
در پاسخ به سئوال قبلی چندین احتمال را می‌توان برای به آب و آتش 
زدن آمریکا برای بازگشت به برنامه جامع اقدام مشترک با ایران تفسیر 
کرد. سطحی ترین احتمال در موضع دولت کنونی آمریکا برای مقابله با هر 
تصمیمی است که رئیس جمهور ترامپ اتخاذ و یا قراردادهایی که امضا کرده 
بود. دولت دموکرات، کودتا علیه رئیس جمهور ترامپ و حرکت در مسیر 
مخالف سیاست خارجی وی را در پیش گرفته است. اما دومین احتمال، 
باور و متقاعد شدن تصمیم گیرندگان استراتژیک آمریکا مبنی بر لزوم حفظ 
موازنه قوای منطقه ای در خاورمیانه است. از نظر طراحان و تصمیم گیرندگان 
استراتژیک آمریکایی، عربستان سعودی قدرت مسلط بر اعراب اهل سنت و 
مرجعیت سُنی حدود 85 درصد مسلمانان اهل سنت در جهان است و ایالات 
متحده باید ایران را در جامعه بین المللی وارد کند تا نماینده اقلیت شیعه 
در رویارویی با اکثریت اهل سنت باشد و این عقیده سیاسی قدیمی و یکی 
از دلایل رها کردن شاه است که در تقویت مرکزیت تهران به عنوان پایگاه 
سیاسی و عقیدتی شیعیان در جهان شکست خورد، به همین سبب کشورهای 
غربی از جمله آمریکا، راه را برای ایرانی هموار کردند که در خلال چهل و سه 
سال پیش نقش بسیار بهتری نسبت به شاه در زمینه‌های قطب بندی طایفه 
ای در منطقه ایفا کرده است. این احتمال را مواضع پل برمر تقویت می‌کند 
که به صراحت گفته بود آمریکا، عراق را از سیطره حکومت عربی سنی ‌مذهبی 

که چندین قرن تحت تسلط آن بود، آزاد کرد.
چه بسا یکی از اهداف بلندمدت طرفداران بازگشت به توافق هسته ای با 
ایران، بیان این حرف باشد که پیوستن ایران به جامعه بین المللی بدون شک 
منجر به گشایش و انعطاف پذیری در داخل ایران نسبت به تولیدات و خدمات 
جهانی سازی و در نتیجه امکان ایجاد تغییرات مهمی در ساختار نظام حاکم 
در تهران خواهد شد و مقدمات وادار کردن ایران به تغییر و دگرگونی بدون 
نیاز به ضد انقلاب را فراهم خواهد کرد. هر چند ممکن است این احتمال 
موجه باشد، اما نظام و سپاه آن خطرات آن را درک می‌کنند و این نکته 
را به یاد می‌آورند که انعطاف پذیری شاه در برابر نسخه آمریکایی که در 
انقلاب سفید نمایان شد، عامل زوال و نابودی نظام پادشاهی شد به همین 
سبب آنها همان اشتباه را تکرار نخواهند کرد و هرگز در آینده نزدیک شاهد 
مسابقه گذاشتن شرکت‌های آمریکایی برای بازسازی شهرهای ایران نخواهیم 
بود، بلکه شرکتهای چینی و روسی ثمره امضای توافق را بیشتر از همتایان 
آمریکایی خود خواهند برد. همین مساله سبب دشوار بودن فهم مقاصد 
آمریکا در ارائه این امتیازهایی است که در برابر سرسختی ایران ارائه می‌کند.

تلاش برای کاهش بهای نفت را نمی‌توان دلیل احتمالی حرکت پرشتاب 
آمریکا به سمت بازگشت به توافق هسته ای تفسیر کرد، زیرا ایران بخشی 
از اوپک پلاس است و هرگز به خاطر ایالات متحده آمریکا، به مخالفت با 
روسیه نخواهد پرداخت، علاوه بر آن که باید به دشواری‌های فناوری اشاره 
کرد که مانع بازگشت سریع ایران به تولید نفتی و سهمیه خود در بازار نفت 

و تاثیرگذاری بر قیمت‌ها خواهد شد.
اگر ایران آن طور که غربی‌ها می‌گویند تنها چند هفته با ساخت بمب 
اتمی فاصله دارد، در آن صورت، هیچ توافقی آن را از دانش و شناختی که 
کسب کرده، محروم نخواهد کرد، به همین سبب این توجیه که تسریع در 
بازگشت به توافق، ایران را از دستیابی به سلاح هسته ای محروم خواهد کرد، 

توجیهی منطقی نیست.

جامعه جهانی

استراتژیک

وزیر خارجه کشورمان تاکید کرد: نسبت 
به نتیجه مذاکرات در وین خوش‌بین هستیم 
اما به بخشی از آن که مربوط به جمهوری 

اسلامی ایران است.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه کشورمان که برای شرکت در 
کنفرانس امنیتی مونیخ  به آلمان سفر کرده 
بود در گفت‌و گو با شبکه خبری سی‌ان‌ان در 
ادامه افزود:  چرا خوش بین هستیم به این 
دلیل که دولت جناب آقای رئیسی اراده جدی 
برای دستیابی به یک توافق خوب و فوری در 

وین دارد. 
متن کامل این گفت‌وگو که پیش از این 
بخش کوتاهی از آن را کریستین امانپور، 
مجری شبکه سی.ان.ان در صفحه توئیتر خود 

منتشر کرده بود ، بدین شرح است:
برنامه  این  به  وزیر،  آقای  جناب 
خوش آمدید. به نظر می‌رسد خوشبینی 
محتاطانه فراوانی نسبت به احیای برجام 
و امضای مجدد موافقت نامه هسته ای 
ایران شکل گرفته است. آیا شما هم در 

این خوشبینی شریک هستید؟
ما نسبت به نتیجه مذاکرات در وین 
خوش‌بین هستیم اما به بخشی از آن که 
مربوط به جمهوری اسامی ایران است. چرا 
خوش بین هستیم به این دلیل که دولت 
جناب آقای رئیسی اراده جدی برای دستیابی 
به یک توافق خوب و فوری در وین دارد. ما 
برای رسیدن به یک توافق خوب تلاش های 
زیادی را در هفته های گذشته به عمل آورده 
ایم و اکنون می‌توانم بگویم که تاکنون هرگز 
تا این اندازه به رسیدن به یک توافق خوب 

نزدیک نبوده‌ایم.
این نگاه شما بسیار خوش بینانه 
است و گمان نمی‌کنم تاکنون شنیده 
آمریکایی  یا حتی  و  ایرانی  مقامی  باشم 
و اروپایی تا این اندازه خوش بینانه در 

خصوص احتمالات صحبت کرده باشد؟
برای آنکه به این توافق خوب نزدیک شویم 
از طرف هیئت ایرانی،  ابتکارات و انعطاف 
زیادی نشان داده شده است. اکنون نوبت 
آمریکا و طرف‌های غربی است که ابتکار و 
انعطافی از خود نشان دهند. ابتکار و انعطاف 
طرف غربی می‌تواند مذاکرات را در کمتر از 

چند ساعت یا چند روز به سرانجام برساند.

 آقای بایدن تلاش دارد تا از طریق میانجی 
ها به ما بگوید که حسن نیت دارد اما از طرف 
دیگر آقای راب مالی در میز مذاکرات از خود 
انعطاف نشان می‌دهد. این در حالی است که 
آمریکایی‌ها در برجام اخلال ایجاد کردند لذا 
اکنون باید مسئولانه مسئولیت این کار را 
بپذیرند و انعطاف لازم را از خود نشان دهند تا 
این مذاکرات به یک توافق قطعی منجر شود.

دقیقا چه نوع انعطاف هایی را از طرف 
مقابل در مذاکرات انتظار دارید؟

چندین موضوع باقی مانده است که جزو 
خطوط قرمز ما هستند. ما هنوز در موضوع 
تضمین نتوانسته ایم یک ابتکار عملی و قابل 
اعتماد را از طرف آمریکایی دریافت کنیم. ما 
معتقد هستیم که تمامی موضوعات چه در 
حوزه هسته‌ای و چه در حوزه رفع تحریم 
ها باید به صورت یک بسته حل و فصل 
شوند. در بازگشت همه طرف ها به برجام، 
این امر پذیرفته نیست که ما هم نظام سخت 
راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را 
بپذیریم و از دیگر سو بطور همزمان برخی 
از موضوعات ما در دستور کار شورای حکام 
آژانس قرار داشته باشد . ما در سال ۲۰۱۵ 
تمامی موضوعات پادمانی را طی یک توافق 
نامه سیاسی با طرف‌های مقابل حل و فصل 
کردیم و الان نیز می‌توانیم همان مدل را اجرا 

کنیم و من این موضوع را شب گذشته)در 
زمان حضور وزیر خارجه در مونیخ( در گفت 
و گو با وزیر خارجه آلمان به ایشان نیز اعلام 
کردم. گمان می‌کنیم اگر در این شرایط 
حساس مذاکرات در وین،  آمریکا و طرف‌های 
غربی، واقع بینانه عمل نکنند به طور قطع 
مسئول شکست احتمالی مذاکرات خواهند 

بود.
بر خلاف نوبت قبل، آمریکا و ایران 
بطور مستقیم با یکدیگر گفت و گو 
نمی‌کنند و گمان می‌کنم که رهبری عالی 
ایران، مذاکره مستقیم را نهی کرده اند. 
اما بواقع چرا نه؟ چون این امر به سرعت 
و سهولت مذاکرات نیز کمک می‌کند 
بویژه آن که در واقع مذاکرات بین شما 

دو طرف است؟
یک دیوار بلند بی‌اعتمادی بین ما و 
آمریکایی ها وجود دارد. ما طی هفته های 
اخیر از کانال‌های مختلف پیام هایی را دریافت 
کردیم مبنی بر اینکه مقامات آمریکا علاقمند 
هستند با جمهوری اسامی ایران گفت و 
گوی مستقیم داشته باشند. حتی چند روز 
قبل از اینکه من برای اجلاس امنیتی مونیخ 
عازم آلمان شوم نیز پیام‌هایی را دریافت کردم 
مبنی بر اینکه آیا شما علاقمند هستید در 
حاشیه این کنفرانس با مقامات آمریکایی 

گفتگو کنید؟  من در پاسخ به صراحت اعلام 
کردم که آمریکایی‌ها باید رفتار خود را تغییر 
دهند. آقای بایدن نمی‌تواند هم از حسن نیت 
حرف بزند و هم در طرف مقابل، تنها در طول 
چند ماه گذشته، در سه نوبت تحریم‌های 
جدیدی را علیه اشخاص حقوقی و حقیقی 
ایران اعمال نماید. این بدین مفهوم است که 
آقای بایدن نیز همان راه ترامپ یعنی اعمال 
تحریم ها را ادامه می‌دهد آن هم در حالی که 
صحبت از بازگشت به برجام کرده است. ما 
نمی‌توانیم این تناقض در گفتار و رفتار را درک 
کنیم. مقامات آمریکایی صحبت از حسن نیت 
می‌کنند و سپس تحریم های جدیدی علیه ما 
اعمال می‌نمایند؛ بنابراین ما این حق را داریم 
که آنها را بر اساس رفتارهایشان مورد قضاوت 

قرار دهیم.
در وین هم آقای راب مالی علاقمند است 
با مذاکره کننده ارشد ما جناب آقای دکتر 
باقری گفت و گو نماید چراکه اکنون این 
ارتباط از طریق تبادل non-paper توسط 
آقای مورا انجام می‌شود. اما در اینجا یک 
سوال اساسی وجود دارد و آن اینکه آیا نفعی 
در گفت و گوی مستقیم ما با یکدیگر وجود 
دارد؟ و آیا اساسا تصویر روشنی از این گفت و 

گو به چشم می‌خورد؟
 من در ماه سپتامبر در نیویورک اعلام 

کردم چنانچه آقای بایدن حسن نیت دارد 
و جدی است؛ ابتکاری از خود نشان دهد و 
بعنوان مثال بخشی از دارایی‌های ایران را آزاد 
کند. ما از آقای بایدن نمی‌خواهیم از بانک‌های 
آمریکایی به ما پول و یا وام بدهد بلکه پول 
خود ملت ایران را به نشانه حسن نیت آزاد 
کند. اما تاکنون نیز به ما گفته می‌شود که 
هر اتفاقی تنها بعد از مذاکره مستقیم می‌تواند 
روی دهد و این نشان می‌دهد که حسن نیت 

تنها در قالب الفاظ بیان می‌شود.
سوال آخر یک سوال حقوق بشری 
است، اما هم چنین سوال مربوط به پول 
هم هست. چرا که شما الان موضوع این 
که آمریکا دارایی های ایران را آزاد کند 
پیش کشیدید. متوجه شدیم که بریتانیا 
با کشور شما توافقنامه ای امضا کرد تا 
تامین  نازنین زاغری-رادکلیف  آزادی 
گردد. قرار بود تابستان گذشته اتفاق 
با شکست مواجه شد.  اما توافق  بیافتد، 
حالا همانطور که همه ما می‌دانیم پای 
پول زیادی در میان است. ایران در 
برای  بریتانیا  از  پوند  میلیون   ۴۰۰ حدود 
شاه  دوران  در  پیشین  نظامی  خریدهای 
طلب دارد که هیچ وقت دریافت نکرد. 
پس شما پول را دادید اما چیزی نگرفتید. 
آن پول را می‌خواهید. آیا پرداخت آن 
بدهی قابل توجه به ایران، آزادی نازنین 

را تامین می‌کند؟
برای ما موضوع تبادل زندانیان یک 
موضوع کاملًا انسانی است. سال گذشته نیز 
توافقی صورت گرفت که بر مبنای آن قرار 
بود زندانیان، جدا از مقوله مذاکرات در وین، 
مورد تبادل قرار گیرند. حتی در لیست تبادل 
زندانیان، نام فردی که شما از او اسم بردید 

نیز قرار داشت.
اما متاسفانه در دقیقه نود آمریکایی‌ها 
اعلام کردند که تمامی موضوعات باید در 
قالب یک بسته کامل دیده شود لذا تبادل 

صورت نگرفت. 
شاید آمریکایی‌ها علاقمند هستند که 
موضوع تبادل زندانیان را نیز به عنوان بخشی 
از مذاکرات در وین در نظر بگیرند اما ما معتقد 
هستیم که این موضوع، انسانی است و جدا 
از گفت و گوهای وین می‌تواند به عنوان یک 

اقدام فوری مورد توجه قرار گیرد.

امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با سی‌ان‌ان:

به نتیجه مذاکرات در وین خوش‌بین هستیم

وال استریت ژورنال خبر داد

ایران و آمریکا در آستانه توافق برای احیای برجام
اولیانوف:  مذاکرات وین در شرف عبور از خط پایان است

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در 
وین با ارائه گزارشی از دیدار با نماینده اتحادیه 
اروپا در مذاکرات وین از پیش‌رفت عمده در روند 

مذاکرات خبر داد.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین 
در صفحه توییترش نوشت: با انریکه مورا 
هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا در مذاکرات وین 
دیدار کردم.درباره وضع فعلی امور تبادل نظر 

کردیم.
اولیانوف درباره پیش‌رفت مذاکرات گفت: 
ظاهرا مذاکرات احیای برجام نزدیک به عبور از 

خط پایان است.
این دیدار هم‌زمان با برگزاری دور هشتم 
مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای]برجام[ 

انجام شده است.
هیات‌های مذاکره‌کننده در وین، در سطوح 

مختلف سیاسی، حقوقی و فنی در حال بررسی 
آخرین مراحل ترتیبات اجرایی توافقی هستند 
که بتواند توافق به دست آمده در سال ۲۰۱۵ 
را یک بار دیگر به اجرا درآورند؛ توافقی که در 
می ۲۰۱۸ با خروج یک جانبه آمریکا از آن و 
اجرا نشدن تعهدات از سوی آمریکا و سه کشور 
اروپایی اجرایی نشد. انریکه مورا، مذاکره‌کننده 
ارشد اتحادیه اروپا در مذاکرات وین نیز در این 
باره در صفحه توییترش نوشت: مذاکرات وین 
درباره برجام در لحظه‌ای سرنوشت‌ساز قرار 
دارد. پس از ده ماه مذاکره به پایان کار نزدیک 
می‌شویم. نتیجه هنوز معلوم نیست. مورا ادامه 
داد: مسائل مهم باید حل شوند. اما تمامی 
هیات‌های مذاکره‌کننده کاملا تعامل دارند. 
کار فشرده در کوبورگ ادامه داد. اظهارات مورا 
هم‌زمان با برگزاری دور هشتم مذاکرت وین 
درباره احیای توافق هسته‌ای مطرح می‌شود. وال 

استریت ژورنال از قول منابع خود نوشت که ایران 
و امریکا و دیگر قدرت‌های جهانی در حال نزدیک 
شدن به توافق برای احیای برجام هستند، البته 
مذاکره‌کنندگان هنوز بر سر خواسته‌های نهایی 
مهم تهران، از جمله محدوده‌ی کاهش تحریم‌ها، 

مشغول بحث و گفتگو هستند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است که مقامات حاضر در این مذاکرات گفتند 
که ممکن است ظرف دو روز آینده در وین توافق 
تکمیل شود. بایدن احیای برجام را به عنوان 
یک هدف اصلی سیاست خارجی دولت خود 
تعیین کرده است. کاخ سفید توافقی که برنامه 
هسته‌ای ایران را محدود می‌کند را کلیدی برای 
ثبات خاورمیانه می‌داند که به ایالات متحده 
اجازه می‌دهد بر چین و روسیه تمرکز یابد. این 
توافق محدودیت‌های سخت اما موقتی را مجددا 
بر برنامه هسته‌ای ایران اعمال خواهد کرد. در 
مقابل، تحریم‌های ایالات متحده که بیشتر 
تجارت بین‌المللی با ایران را متوقف کرده بود، 
به حالت تعلیق در می‌آید. مقامات آمریکایی 
می‌گویند بر اساس توافقی که برای احیای برجام 
به دست می‌آید، زمان گریز هسته ای ایران - 
زمان لازم برای جمع آوری اورانیوم غنی شده 
کافی برای تولید یک بمب - می‌تواند به 6 ماه 

کاهش یابد. این محدوده در توافق اولیه)برجام( 
حدود یک سال بود.

هر توافقی احتمالاً به امضای نهایی رهبران 
کشورهای حاضر در مذاکرات مانند ایالات متحده، 
بریتانیا، فرانسه، آلمان، روسیه، چین و ایران نیاز 
دارد. یکی از مهمترین مسائل حل نشده این است 
که چه تعداد از تحریم‌های ایالات متحده از جمله 
تحریم‌های دفتر رهبری ایران و سپاه پاسداران 
باید لغو شود. مقامات آمریکایی و اروپایی اعلام 
کرده‌اند که به دلیل پیشرفت در فعالیت‌های 
هسته ای ایران، خواهان توافق تا پایان فوریه 
هستند. دیپلمات‌های غربی هشدار داده‌اند که اگر 
توافقی در دسترس نباشد، می‌توانند در روزهای 

آینده میز مذاکره را ترک کنند.
افراد درگیر در مذاکرات می‌گویند احیای 
توافق به چندین ماه برای آماده شدن کامل نیاز 
دارد چرا که دولت بایدن باید تحریم‌های سنگین 
اعمال شده علیه ایران پس از خروج آمریکا از 

برجام توسط دولت ترامپ را لغو کند.
همچنین ایران باید چندین تن اورانیوم 
غنی شده را کاهش دهد یا آنها را به خارج از 
کشور بفرستد و صدها سانتریفیوژ پیشرفته 
را از سایت‌های هسته ای خود برچیند. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز باید فیلم‌ها و سایر 

فعالیت‌های نظارتی هسته‌ای خود را که در 12 
ماه گذشته به آن‌ها دسترسی نداشته است، 
تجزیه و تحلیل کند. به گفته افراد نزدیک به 
مذاکرات، تحریم‌های نفتی ایالات متحده تنها 
زمانی به طور کامل برداشته می‌شوند که ایران 
گام‌های لازم برای کاهش فعالیت‌های هسته‌ای 
خود را بردارد. این بدان معناست که لازم است 
چند ماه منتظر بمانیم تا نفت صادراتی ایران به 
طور کامل دوباره وارد بازارهای بین‌المللی شود و 
شرکت‌های غربی بتوانند درباره معاملات آتی با 

تهران گفتگو کنند.
ایران حداقل 30 میلیارد دلار درآمد نفتی دارد 
که به دلیل تحریم‌ها در خارج از کشور بلوکه شده 
است و دریافت برخی از منابع مالی بلوکه شده 
می‌تواند آغازگر مبادله زندانیان غربی و ایرانی 
شود. ایران همچنین خواستار تضمین‌های قوی 
تر ایالات متحده برای عدم خروج مجدد از توافق 
است. بایدن گفته است که در صورت پایبندی 
ایران به توافق، ایالات متحده نیز خارج نخواهد 
شد و این متن تضمین‌هایی را برای کمک به 
ایران برای بهره مندی از منافع اقتصادی توافق 
ارائه می‌دهد، اما ایالات متحده می‌گوید ارائه هیچ 
تضمین قانونی در مورد اقدامات دولت‌های آینده 

آمریکا امکان پذیر نیست.

وزیر خارجه عربستان گفت که در صورت دستیابی به 
توافق در وین این توافق باید نقطه آغازی برای حل تمام 
مشکلات منطقه باشد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه 
الشرق، فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان در 
نشست خبری مشترک با جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در حاشیه نشست وزارتی شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: در 
صورت دستیابی به توافق هسته‌ای این توافق باید نقطه 
آغازی برای حل تمام مشکلات منطقه باشد و برنامه 
هسته‌ای ایران ‌و امنیت منطقه را شامل شود. فیصل بن 
فرحان که ریاست هیات شورای همکاری خلیج فارس در 
این نشست را برعهده دارد تاکید کرد: اتحادیه اروپا نقش 
مهمی را ایفا می کند و در مذاکرات وین حضور دارد و 
امیدواریم که این اتحادیه در راستای ایجاد امنیت و ثبات 

در منطقه نقش ایفا کند و منطقه خلیج)فارس( بخشی 
از مذاکرات باشد. از سوی دیگر بورل در پاسخ به سوالی 
گفت: من شخصا مسئول هماهنگی مذاکرات میان ایران 
و جامعه بین‌المللی هستم تا ایران به یک کشور هسته‌ای 
تبدیل نشود و مساله هسته‌ای یک مساله بسیار مهم برای 

امنیت منطقه است.
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با اشاره به اینکه 
این اتحادیه قصد دارد نماینده ای به کشورهای خلیج 
)فارس( بفرستد ،تاکید کرد: مسائل امنیتی منطقه و 
خاورمیانه برای ما بسیار مهم است و این اهمیت تنها به 

خاطر ایران نیست.
به گزارش ایسنا، بن فرحان و بورل پیش از این نیز در 
حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ دیدار کردند و درخصوص 

مذاکرات وین رایزنی کردند.

وزیر خارجه عراق در دیدار هیاتی از سناتورهای 
آمریکایی درخصوص مذاکرات ایران و آمریکا و اهمیت 
این مذاکرات رایزنی کرد. به گزارش ایسنا به نقل از 
خبرگزاری رسمی عراق)واع(، فواد حسین، وزیر خارجه 
عراق در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ با هیات بزرگی 
از مجلس سنای آمریکا و ‌نمایندگان این کشور از جمله 
سناتور لیندسی گراهام دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار 
درخصوص مسائل مختلفی از جمله حمایت از سیاست 
خارجی دولت عراق که در راستای ایجاد تفاهم در منطقه 
از طریق مذاکرات است تاکید و رایزنی شد. فواد حسین 
همچنین بر اهمیت مذاکرات ایران و آمریکا و برخی 
کشورهای دیگر برای حل مساله هسته‌ای تاکید کرده و 
گفته است که تنش میان ایران و آمریکا تاثیر منفی بر 
اوضاع امنیتی و سیاسی عراق و منطقه می‌گذارد و تحقق 

هرگونه پیشرفت در این راستا منجر به ایجاد ثبات در 
منطقه و عراق می‌شود. به گزارش ایسنا، دیدارهای دو 
جانبه و چند جانبه میان هیات های مذاکره کننده ایران 
و ۱+۴ در روزهای اخیر در سطوح سیاسی و کارشناسی 
ادامه داشته است. منابع نزدیک به هیات مذاکره کننده 
ایران روند فعلی مذاکرات را رو به جلو می‌دانند اما تاکید 
دارند که متن توافق در وین هنوز نهایی نشده است و 
گفتگوها برای حل و فصل اختلافات باقی مانده همچنان 
ادامه دارد.  این منابع تصریح دارند، هر چند موارد 
اختلافی بسیار کاهش یافته و به چند مورد محدود شده 
است، اما موضوعات باقی مانده از اهمیت اساسی برای 
ایران برخوردار است و تا وقتی در مورد این موضوعات 
تصمیم گیری نشده، نمی‌توان از نهایی شدن متن و 

دستیابی به توافق سخن گفت.

تاکید وزیر خارجه عراق بر اهمیت مذاکرات وینحمایت ضمنی عربستان از احیای برجام و حل اختلافات با ایران

به گزارش دیپلماسی ایرانی، العرب آنلاین 
در تحلیلی نوشت که بحران اوکراین دولت 
جو بایدن را افشا کرد. دولتی که خود را رو 
در روی چین می‌بیند و به نظر می‌رسد آماده 
تسلیم شدن در برابر جمهوری اسلامی ایران 
است. در سایه این معادله، عجیب نیست که 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در 
بحران اوکراین تا آخر پیش رود بعد از این که 
متوجه شد دولت کنونی ایالات متحده آمریکا 
چیزی فراتر از ادامه دولت باراک اوباما نیست.
دولت بایدن می‌تواند هر چقدر که می‌تواند 
تهدید کند. در نهایت نمی‌تواند روسیه را 
مجبور به عقب نشینی در قضیه اوکراین کند. 
چه نوع تحریم‌هایی می‌تواند بر روسیه اعمال 
کند در زمانی که پوتین توانسته است تمام 
کانال‌ها با چین را دوباره باز کند؟ فراتر اینکه 
سخنان اروپا درباره تحریم علیه روسیه در 

سایه نیاز اروپا به گاز روسیه بی معناست.
واکنش دولت جو بایدن زاییده امروز 
نیست بلکه ناشی از سلسله شکست‌های 
آمریکا از زمانی است که جیمی کارتر در 
برابر ایران در قضیه گروگانگیری کارکنان 
سفارت آمریکا در تهران شکست خورد. 
این عقب نشینی کافی بود تا مجموعه عقب 
نشینی‌های آمریکا آغاز شود که تا به امروز 
به جز در برخی موارد ادامه داشته است. 
از جمله این موارد استثنایی بیرون کردن 
عراق از کویت و ترور فرمانده سپاه قدس، 
ژنرال قاسم سلیمانی است. قبل و بعد از 
جنگ سرد و قبل از فروپاشی شوروی و بعد 
از آن، پوتین از زمانی که افسری اطلاعاتی 
بود همه چیز را زیر نظر گرفته بود تا زمانی 
که دوران باراک اوباما شروع شد و در این 
زمان توانست رئیس جمهوری آمریکا را بازی 

دهد؛ یعنی زمانی که گفته شد بشار اسد از 
تسلیحات شیمیایی علیه مخالفانش استفاده 
کرده است. آن موقع آمریکا در تمام جهان 
ناتوانی خود را نشان داد. حتی در ونزوئلا که 
حکومت این کشور تمام جنایت‌های ممکن 
را علیه ملت خود مرتکب شده است. چه بسا 
مهم‌ترین مسئله‌ای که پوتین ملاحظه کرده 
این است که متحدان آمریکا به این کشور 
اعتماد ندارند. به عنوان مثال به احتمال زیاد 
پوتین درباره رفتار آمریکا در قبال تحولات 
یمن و رفتار خصمانه ایران در قبال کشورهای 
حاشیه خلیج فارس تامل کرده است. در این 
راستا آمریکا در مذاکرات غیر مستقیم با 
ایران در وین با وجود پرتاب موشک به سمت 
ابوظبی بر عدم مرتبط کردن موضوع اتمی 
این کشور به رفتارش در خارج از مرزها 
پافشاری دارد. هر طرفی که نقاط ضعف 

آمریکا را کشف کند تنها می‌تواند از آن بهره 
ببرد. در نهایت روسیه به دو پایگاه در ساحل 
سوریه دست پیدا کرده است. پیش از این 
شبه جزیره کریمه را از اوکراین پس گرفت و 
اروپا و آمریکا کاری در قبال آن انجام ندادند. 
درحالی که آمریکا سردرگم است و اروپا 
از هم گسیخته است پوتین سرگرمی مورد 

علاقه خود یعنی بازی کردن با نقاط ضعف 
دشمنانش را انجام می‌دهد. او به برپایی یک 
نظام بین المللی جدید با همکاری چین 
کمک می‌کند. همان چینی که توانست تمام 
توافق‌هایی را زیرپا بگذارد که قبل از عقب 
نشینی انگلیس از هنگ کنگ امضا کرده بود. 

بعید نیست چشم چین به تایوان نیز باشد.

تشابه رفتار پوتین و ایران در تقابل با کاخ سفید


